证券代码：300118        证券简称：东方日升        公告编号：2022-082

东方日升新能源股份有限公司

关于拟转让宁夏旭宁新能源科技有限公司100%股权

的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

风险提示：公司全资公司日升电力拟与中核汇能签署《宁夏旭宁新能源科

技有限公司股权转让协议》, 拟将持有的宁夏旭宁100%的股权转让给中核汇能，

本次的交易总价为3,500万元。本次交易存在交易对方是否按时足额支付股权转

让价款、是否通过工商行政部门审批等风险，交易能否最终完成存在不确定性，

请广大投资者理性投资，注意投资风险。

东方日升新能源股份有限公司（以下简称“东方日升”、“公司”）于 2022

年 6 月 8 日召开了第三届董事会第三十五次会议，审议通过了《关于拟转让宁夏

旭宁新能源科技有限公司 100%股权的议案》，详细情况如下：

一、交易概述

公司全资子公司东方日升（宁波）电力开发有限公司（以下简称“日升电力”）

拟与中核汇能有限公司（以下简称“中核汇能”）签署《宁夏旭宁新能源科技有

限公司股权转让协议》（以下简称“本协议”），拟将持有的宁夏旭宁新能源科技

有限公司（以下简称“宁夏旭宁”）100%的股权转让给中核汇能，本次的交易总

价为 3,500 万元。本次交易完成后，日升电力不再持有宁夏旭宁的股权。

上述交易事项已经公司第三届董事会第三十五次会议审议通过。

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规

范运作》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关规定，上述交易无需提

交股东大会审议。

    上述交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

二、交易对手方基本情况

1、公司名称：中核汇能有限公司

2、企业性质：有限责任公司(法人独资)

3、注册地点：北京市丰台区南四环西路 128 号院 1 号楼 6 层 619 号

4、注册资本： 154,844 万人民币

5、法定代表人：肖亚飞

6、统一社会信用代码：91110000717831303Q

7、成立日期：2011 年 11 月 14 日

8、主营业务：风力发电、太阳能发电、生物质能发电、潮汐发电、火力发

电项目的开发、建设、运营、维护；煤制气项目的建设、运营；投资与开发；技

术咨询、技术服务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须

经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和

本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

9、股东：中国核能电力股份有限公司 100%控股。

    10、中核汇能不是失信被执行人。

11、中核汇能与公司不存在关联关系。

12、中核汇能最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：万元（人民币）

财务指标 2021-12-31（经审计） 2022-3-31（未经审计）

资产总额 5,189,165.42 5,414,999.92

负债总额 3,971,682.51 4,146,664.46

净资产 1,217,482.91  1,268,335.46

财务指标 2021 年度（经审计） 2022 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 462,080.10 128,201.13

利润总额 143,823.39 39,054.04

净利润 127,544.40 33,982.93

三、交易标的基本情况

1、交易标的名称：宁夏旭宁新能源科技有限公司

2、企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

3、注册地点：银川苏银产业园长河大街以东、宁夏振启光伏发电有限公

司用地以北

4、法定代表人：徐勇兵

5、注册资本：500 万人民币

6、统一社会信用代码：916411000546109475

7、成立日期：2012 年 11 月 12 日

8、主营业务：太阳能发电投资及运营；太阳能发电业务。(依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

9、类别：股权投资

10、交易定价说明：以 2021 年 12 月 31 日为基准日，经双方协商一致，

最终确定宁夏旭宁 100%股权的转让价格为 3,500 万元。

11、股东：日升电力持有宁夏旭宁 100%股权。日升电力系公司与公司的

全资子公司东方日升新能源（香港）有限公司（以下简称“日升香港”）共同

出资设立的子公司，公司持有的股权比例为 75%，日升香港持有的股权比例

为 25%，日升电力系公司全资公司。综上，宁夏旭宁系公司全资公司。宁夏

旭宁目前持有宁夏旭宁新能源科技有限公司 30MWp 光伏电站项目。

12、宁夏旭宁不是失信被执行人。

13、权属：宁夏旭宁不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施。

本次交易前，宁夏旭宁的股权已质押给华润租赁有限公司，本次协议签订后，

公司将进行相关解质押手续。

     14、电站运营情况：宁夏旭宁新能源科技有限公司 30MWp 光伏电站项目

位于宁夏回族自治区银川市苏银产业园境内，电站的建设备案总容量为 30 兆瓦，

于 2014 年 12 月建成并网投入商业化运营，该电站 2021 年发电量为 4,571.53 万

度，2022 年 1-3 月发电量为 1,048.32 万度。

15、宁夏旭宁经审计的最近一年又一期主要财务数据：

单位：万元（人民币）

财务指标 2021-12-31（经审计） 2022-3-31（未经审计）

资产总额 26,185.90 26,411.67

负债总额 21,117.94 21,120.17

净资产 5,067.96 5,291.50

财务指标 2021 年度（经审计） 2022 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 3,418.39 802.21

利润总额 1,033.95 281.82

净利润 841.53 223.54

16、公司为宁夏旭宁提供担保、财务资助、委托理财，以及其他该标的公司

占用上市公司资金的情况：

（1）截至 2022 年 6 月 6 日，公司对宁夏旭宁的融资租赁业务、银行授信业

务提供连带责任担保的余额为 5,538.75 万元，担保到期日为 2024 年 1 月 9 日。

公司预计于 2022 年 9 月 30 日之前安排解除公司对宁夏旭宁的融资担保事宜。

（2）截至 2022 年 6 月 6 日，宁夏旭宁应付公司的借款余额为 18,484.75 万

元人民币，宁夏旭宁预计于 2022 年 8 月 31 日之前予以归还。

（3）截至 2022 年 6 月 6 日，宁夏旭宁不存在委托理财的情况。

四、《宁夏旭宁新能源科技有限公司股权转让协议》主要内容

1、协议主体：

序号 协议主体名称 备注

1 东方日升（宁波）电力开发有限公司 转让方、甲方

2 中核汇能有限公司 受让方、乙方

3 宁夏旭宁新能源科技有限公司 目标公司、丙方

2、成交金额：3,500万元人民币

3、支付方式：电汇支付

4、转让比例：100%

5、支付期限/分期付款的安排：分四期付款。

6、协议生效时间及条件：

（1）甲乙双方已经完成内部有效决策程序；

（2）甲方签署本次股权转让所需的股东决定等股权转让文件；

（3）各方法定代表人或其授权代表签字并加盖公司公章。

7、交易定价依据：以2021年12月31日为基准日，宁夏旭宁资产账面价值为

26,185.90万元人民币，净资产为5,067.96万元人民币（该净资产中包含基准日之

前的未分配利润4,000万元，并在过渡期中完成利润分配），经双方协商，本次

交易作价为3,500万元。

8、过渡期损益：过渡期为自基准日（不含当日）起至交割日（含当日）的

期间。本协议各方同意目标公司过渡期所产生的盈利，或因其他原因而增加的净

资产的部分由乙方享有；过渡期目标公司产生的亏损或减少的净资产部分由甲方

承担（基准日之前未分配利润进行分配导致的净资产减少的除外，故本次交易涉

及的基准日之前的未分配利润4,000万不包含在过渡期损益中），甲方应以现金

方式向乙方补足，且乙方、丙方有权自未支付的股权转让价款、甲方及其关联方

与目标公司的往来款中扣除上述款项。

9、交易标的的交付状态、交付和过户时间：本协议签订生效后20个工作日

内，甲方和乙方共同将标的股权经工商变更登记过户到乙方名下，目标公司变更

股东名册（将乙方记载为股东）。

10、违约责任：

（1）甲方违约责任

1）甲方应自收到乙方、丙方书面通知后10日内，分别向乙方、丙方赔偿本

协议约定的全部损失，并另行支付按其全部损失8%计算的违约金；乙方、丙方

有权从应付甲方的任一笔款项中扣除甲方应承担的违约金、赔偿金和其他费用。

2）甲方擅自将目标公司股权转让给其他受让方的，应向乙方支付100万元的

违约金。

3）因甲方原因造成未能按照本协议约定的要求办理标的股权工商变更登记、

股权交割或办结各种资产、资料交接，且逾期超过30日仍未能履行的，每逾期1

日应当向乙方付2,000元违约金。

（2）乙方违约责任

1）乙方应自收到甲方书面通知后10日内向甲方赔偿本协议约定的全部损失，

并另行支付与直接损失的8%等额的违约金。

2）因乙方原因终止收购目标公司股权的，应向甲方支付100万元的违约金；

3）因乙方原因造成未能按照本协议约定的要求办理标的股权工商变更登记、

股权交割或办结各种资产、资料交接，且逾期超过30日仍未能履行的，每逾期1

日应当向甲方付2,000元违约金；

4）乙方对甲方的付款逾期30日仍未支付的，每逾期1日应当向甲方付2,000

元违约金。

（3）丙方违约责任

丙方应自收到甲方书面通知后10日内向甲方赔偿本协议约定的全部损失，并

另行支付与直接损失的8%等额的违约金。

五、其他情况说明

1、本次转让不涉及人员安置、土地租赁、债权债务转移等情况。

2、本次交易取得款项公司将聚焦新的光伏电站建设等用途。

六、本次交易对公司的影响

本次交易有利于公司提高资产运营效率，有助于公司回收光伏电站建设资金，

使公司回笼资金后能够继续用于新的光伏电站建设，符合公司“适当持有、滚动

开发”的总体电站思路，有利于优化公司资产结构。根据公司初步测算，本次交

易预计产生税前利润约1,745.76万元人民币，最终以审计结果为准。

本次交易存在交易对方是否按时足额支付股权转让价款、是否通过工商行政

部门审批等风险，交易能否最终完成存在不确定性，请广大投资者理性投资，注

意投资风险。

七、监事会意见

监事会认为：公司本次交易有助于公司实现光伏电站建设业务的整体战略方

针，符合公司“适当持有、滚动开发”的总体电站思路，有利于优化公司资产结

构，符合中国证监会、深圳证券交易所关于上市公司的相关规定，不存在损害公

司及全体股东利益的情形，同意该项议案。

八、备查文件目录

1、东方日升第三届董事会第三十五次会议决议

2、东方日升第三届监事会第二十七次会议决议

3、天健审[2022]1-1668号宁夏旭宁新能源科技有限公司审计报告

特此公告。

东方日升新能源股份有限公司

董事会

                                             2022年6月8日